
 

  

 

 

 

梅花の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。梅の花も咲き始め、香りも風

に乗り届いています。一方、感染症対策、花粉症対策が求められる状況でもあります。皆さまもお体には十分お気を付けて

いただき、春の訪れを楽しんでいただきたいと思います。 

  さて、２月に行われました行事や大会をお知らせします。９年生においては、受験に向けてのラ

ストスパート、進学の決定した生徒は卒業式に向けての準備を、８年生においては、最高学年と

なる来年度の準備、７年生においては、後輩を迎えるにあたっての先輩としての準備を整えて

いるところです。どの学年も、感謝の気持ちを抱いて生活している様子がひしひしと伝わってき

ます。本年度もわずかとなりましたが、保護者の皆様の引き続きのご理解・ご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。  

   

◎洞峰学園研修会 
２月２日（月）、本校にて、洞峰学園教員研修会が開催されました。 

第一部は、縦部会として「学び部会」「かがやき部会」「健やか部会」を実施、第二部は、

横部会として「各学年部会」「特別支援教育部会」「日本語教育部会」「養護教諭部会」

「フリースクール部会」を実施しました。 

第３回となる今回の研修では、各部会・各学校の取組や振返りの伝達と、次年度の計画に

ついて話し合いました。 

洞峰学園は、今回の振返りを基に、次年度も子供たちのための教育活動に邁進していき

たいと思います。 

 

◎新入生保護者説明会  

２月６日（金）、新入生保護者説明会を開催しました。二の宮小、東小、小野川小から、６

年生の児童及び保護者の方に来校いただき、谷田部東中学校について説明を行いました。 

受付や案内、学校概要説明等は、生徒会役員生徒を中心に行いました。６年生と保護者

の方々は、生徒の説明に集中して耳を傾けてくださっていました。 

また、説明会終了後は、授業参観と部活動見学を実施しました。活き活きと活動する中学

生の様子を、目を輝かせながら見学する６年生の姿が印象的でした。 

６年生の皆さんのご入学を、心よりお待ちしております。 

 

 ◎２時間遅れ登校 
前日に降り続いた雪のため、２月９日（月）は、２時間遅れの登校となりました。 

転倒しないようにと慎重に自転車を運転する生徒や、登校途中で作った雪玉を大事そうに抱えて登校する生徒等、

この日ばかりは、普段と違った生徒の様子が見られました。 

昼休みには、ほとんどの雪が溶けてしまいましたが、生徒たちは、わずかに残った雪で、雪合戦をしたり、雪だるまを

作ったりと、実に楽しそうに遊んでいました。  

 

 

 

学校便り ＮＯ．１１ 

 令和 ８年 ２月 ２７日 

 つくば市立谷田部東中学校 



日々の学校生活の様子をホームページでご覧いただけます。 

◎７学年「茶道体験」 
２月１０日（火）、７年生は、日本の伝統文化である「茶道教室」を行いました。着物をお

召しになった複数の講師の先生方にご協力いただき、生徒たちは、前半と後半に分かれ

て、「立礼点前（りゅうれいてまえ）」の見学と「薄茶」を点てて飲む体験をしました。 

「立礼点前」では、お客様にお茶を振る舞い、もてなす上での礼儀作法や、使用する道具

等について、丁寧に教えていただきました。生徒たちは、講師の先生の所作一つ一つに興

味津々の様子で、熱い眼差しを向けて見学していました。 

「薄茶」を点てる体験では、準備していただいた和菓子を嬉しそうにいただいた後、一人ひ

とりが上手に茶筅を使ってお茶を点てました。初めて「薄茶」を点てる生徒がほとんどで、

たいへん貴重な体験となりました。 

ご協力いただいた講師の先生方、ほんとうにありがとうございました。 

 

◎８学年「立志式」 
２月１４日(土)、８年生は「立志式」を行いました。 

生徒一人ひとりが、これからどんな「人」になりたいのか、そのために、何を意識して生活  

していくか、さらには、どのようなことに取り組み努力していくのかを発表しました。堂々と発表

する姿に、生徒たちの『立志』に対する意気込みが感じられました。 

また、多くの保護者の方が式を参観され、生徒たちへ温かな拍手を送っていただきまし

た。ありがとうございました。 

これからも、保護者の皆様とともに、生徒一人ひとりの成長を見守っていきたいと思います。 

 

◎洞峰学園合同あいさつ運動 
今年度最後の洞峰学園合同あいさつ運動を行いました。２月１２日(木)は二の宮小学校、２月１7 日(火)は小野川

小学校、２月１８日(水)・ ２月１９日(木)は東小学校で実施しました。 

登校してきた児童たちは、昇降口前で迎える谷田部東中のお兄さん・お姉さんや、各小学校の児童会役員の友達

と、明るく元気一杯のあいさつを交わしていました。昇降口前であいさつを交わす様子は、たいへん清々しいものでし

た。 

 

 

 

 

 

 

 

        ＜二の宮小学校＞                 ＜小野川小学校＞                 ＜東小学校＞ 

 

 

 

    洞峰学園つくば市立谷田部東中学校公式ホームページ      

  

https://www.tsukuba-school.jp/yahij/

